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Anotace

Diplomová práce „Porovnání pastorační a charitativní péče o seniory v pražské

arcidiecézi“ zkoumá vzájemný vztah pastorační a charitativní péče o seniory a úroveň

nabízených služeb v pražské arcidiecézi. Klade si otázku, co to znamená být seniorem

v současném světě, věnuje se problematice stárnutí a stáří a vnímání těchto pojmů

v celospolečenském kontextu. Zamýšlí se nad otázkou důstojnosti starého člověka a

jeho specifických psychologických a duchovních potřeb. Ve druhé části se pak práce

zabývá specifiky charitativní a pastorační péče a charakterizuje jednotlivé druhy

nabízených služeb. Poslední, empirická část obsahuje metodiku, interpretaci a

zhodnocení realizovaného terénního výzkumu mezi charitativními organizacemi a

farnostmi. V samém závěru autor shrnuje poznatky všech jednotlivých částí.
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Abstract

The diploma thesis „Comparison of the pastoral and charitable care for the elderly in

the Archdiocese of Prague“ enquires into the relation between the pastoral and

charitable care for the elderly in the Archdiocese of Prague and the quality of accessible

local services. It seeks to define the meaning of being old in the 21
st
century, deals with

the questions of ageing and old age and the perception of these phenomenons in the

broad social context. The thesis underlines the dignity of old men as well as their

specific psychological and spiritual needs. The second part of the paper inquires into the
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principles of the charitable and pastoral care and it tries to sort out the accessible

services. The last, empirical part contains the methodology and interpretation of the

research among the charitable and pastoral institutions and parishes. The Conclusion

summarizes informations from the previous chapters.
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Úvod

Tématem mojí diplomové práce je srovnání pastorační a charitativní péče o seniory

v pražské arcidiecézi. Moje prvotní volba byla učiněna za poněkud impulzivních

okolností a přišel okamžik, kdy jsem se musel vážně tázat sám sebe, zdali jsem se

neunáhlil až příliš. Následovalo období hledání si vztahu k problematice a již v této

etapě jsem počal zjišťovat, že obě oblasti se mne dotýkají více, než jsem si byl zpočátku

ochoten připustit. Z náročné až nepříjemné povinnosti se postupně přece jen stalo

„téma“, které mě zaujalo, oslovilo a místy až „chytlo“. Na této cestě byly dva zlomové

okamžiky. Prvním z nich bylo uvědomění si skutečnosti vlastního stárnutí v jednom

konkrétním životním okamžiku a související zkušenost vlastní nemohoucnosti,

neschopnosti učinit to, co jsem až do této doby považoval za samozřejmé. Druhým

významným momentem, který mi potvrdil správnost mé volby a stal se i mohutným

impulzem pro práci, bylo lidsky silné setkání v rámci získávání podkladů pro

diplomovou práci s několika pracovníky o seniory pečujícími.

Za cíl práce jsem si ve shodě se zadáním stanovil zjistit, jaké rozdíly existují

v pastorační a charitativní péči o seniory v pražské arcidiecézi. Dále jsem toto zadání

rozvinul o doplňující otázky jako odkud pramení a jaké jsou důvody nebo hlubší příčiny

těchto rozdílů tam, kde to není explicitně stanoveno. Snažil jsem se najít současně také

možné kolizní momenty, které by následně mohly být případným zdrojem podnětů pro

poskytovatele obou druhů péče, pro jejich rozvoj, vhodné přizpůsobení se potřebám.

Pokusil jsem se také velmi skromně naznačit možnosti rozvoje nebo jen většího důrazu

v oblasti, kde bych to na základě získaných informací považoval za prospěšné.

Základní podklady pro teoretickou část jsem získával standardním způsobem

z dostupné odborné společenskovědní i teologické literatury, kterou v závěru práce

uvádím. Samotné tělo teoretické části vznikalo jako kompilace těchto pramenů a já jsem

se ještě stále s každým dalším dozvídal nové informace nebo souvislosti. V části

empirické jsem pak jako jistý kompromis volil pro zjišťování metodu kvalitativního

výzkumu, konkrétně osobního dotazování se, interview, protože dobrat se komplexních

statických dat dalece přesahovalo mé možnosti zejména časové. Věřím, že mnou

zvolený klíč výběru respondentů je dostatečně reprezentativní a dobře mapuje

zkoumanou oblast po všech stránkách.
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Diplomovou práci tvoří celkem tři hlavní části. V první části se zaměřuji v rámci

oboru na pokud možno co nejkomplexnější popis toho, co představuje být seniorem

v současném světě. Věnuji se problematice stárnutí a stáří, zaměřuji se na potřeby

člověka a za pomoci soudobých literárních pramenů se pokouším popsat potřeby

duchovní. Dotýkám se spirituality, náboženství a smyslu života, zmiňuji duchovní a

pastorační péči, krátce se zamýšlím nad důstojností starého člověka.. Ve druhé části se

pak rozepisuji o specifikách samotné práce se seniory, vymezení jednotlivých přístupů a

druhů služeb a v neposlední řadě nabízím i pohled na stručný dějinný vývoj. Část třetí je

částí empirickou. Obsahuje metodiku, interpretaci a zhodnocení realizovaného

zkoumání. V samém závěru pak shrnuji poznatky všech jednotlivých částí.
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I. ČÁST

Být seniorem ve 21. století

1. Podzim života

1.1. Definice stáří

Stáří je pojem, který provází člověka od samých počátků lidstva. Je jedním z pólů,

mezi nimiž se napíná osa pozemského lidského života, omegou křesťanské tradice,

obdobím sklizně plodů i bilance vlastních činů. Jako takové nese v sobě pochopitelně

pro člověka mohutný emocionální náboj, ale také mnohé protikladné významy, kterými

může být chápáno – od období klidu, k období strnulosti, od symbolu zralosti,

k symbolu zániku.

Papež Jan Pavel II. ve svém Listu starým lidem nazývá stáří v souladu s antickou

tradicí „podzimem života“.
1
Upomíná všechny věřící, že i tato životní etapa má svá

bohatství, protože – jak poznamenává svatý Jeroným – tím, že zmírnila naléhavost

vášní, „prohlubuje moudrost a dává zralejší rady“.
2
V jistém smyslu je právě stáří

výsadním obdobím oné moudrosti, která je obvykle plodem zkušenosti. List starým

lidem připomíná smysl, který každý člověk svému stáří může vetknout, a evokuje

bohatství, jež nám může tato životní fáze na oplátku přinést, je-li prožita upřímně. Ne

každému z nás se však dostává sil tento potenciál naplnit. Působivá je v tomto evokace

benediktinského mnicha Anselma Grüna, pro kterého zima lidského života může být

plná ticha a míru, naplněná teplem lásky, ale také krutým mrazem, který odnáší vše, co

bylo člověku blízké.
3
Stáří je neoblomné, je obdobím nevyhnutelné bilance, kdy již není

možné sám před sebou nikam utéci, a proto mu není vždy snadné zpříma pohlédnout do

tváře. Od stárnoucích a starých lidí můžeme odtahovat ruce a tvářit se, že se nás jejich

problematika netýká, stáří se ale dříve nebo později začne týkat každého z nás. Je také

slovem, které se v posledním staletí v důsledku populačních trendů v hospodářsky

rozvinutých zemích Evropy stává heslem demografického vývoje a ztělesněním z něj

plynoucích obav starého kontinentu. Stáří tak stále častěji ve společenské dikci získává

podobu společenského „problému“, jakési „hrozby“ budoucnosti, ba „demografické

1
JAN PAVEL II. List starým lidem. Praha: Sekretariát České biskupské konference, 1999, čl. 5.

2
SV. JERONÝM. Commentaria in Amos, 2.

3
GRŰN, Anselm. Umění stárnout. vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2009, s. 8–9.
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časované bomby“.
4
V souvislosti s prodlužováním lidského života pak nabývá

zvláštního významu také problematika životní smysluplnosti a seberealizace.

Ačkoli v průběhu své práce opakovaně pracuji s pojmy jako stáří a senior, sluší se v

úvodu této kapitoly poznamenat, že vnímání stáří je ve skutečnosti silně subjektivní –

přestože každý člověk má o tomto období lidské existence zdánlivě zcela konkrétní

představu, jeho ukotvení v čase, kontext a v neposlední řadě i konotace, jež mu

připisuje, se názor od názoru liší. Paradoxní rozdíly v chápání stáří a jeho nezávislost na

fyzickém věku výstižně popisuje Marie Svatošová: „Známe mladé starce, kteří nás

svým humorem a jiskrou v očích přitahují a oblažují. Můžeme mezi sebou vidět i staré

mladíky, kteří sotva někoho okouzlí.“
5
Známe sedmdesátníky, kteří svým vzhledem


[…]


problémem je nedostatek času, nedostatek prostoru ze strany kněží, z důvodu velikosti

farnosti.

8) Ne.

9) V naší farnosti je ještě charitní dům, kde je ještě jeden kněz, tam je přímo ustanovený

a tam mají mši svatou vlastně každý den a jako pravidelná pomoc není, ale charita už

začala dělat pravidelné sbírky, takže třeba v tomto měsíci se dělala sbírka právě na ten

charitní domov pro seniory. Máme takový program, kdybychom věděli o někom, kdo

vyloženě bude potřebovat určitou finanční podporu, tak vlastně se bude dělat sbírka

měsíční na něho.
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20/22 FARNOST: Římskokatolická farnost u kostela sv. Jakuba Staršího

Kontaktovaná osoba: ThLic. Adam Ryszard Lodek

1) Velká, cca 900 návštěvníků nedělních bohoslužeb.

2) Jedná se o okraj Prahy. Naši farníci částečně pochází ze staré zástavby a částečně i ze

sídliště.

3) 2× do měsíce – výlety 2× do roka – duchovní obnova 1× do roka 3 dny – atd.

4) Laik a kněz.

5) Osobní setkání, setkání společenství, zájem o osobu, rozptýlení samoty a vyslechnuti

starosti.

6) 2× do roka den starších a nemocných obyvatel Prahy 13: mše sv., svátost nemocných,

posezení s kulturním programem.

7) Poptávka je větší než můžeme zajistit.

8) Ne.

9) Máme farní charitu, která pečuje – dochází domu za nemocnými a má přes 100

klientů.
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21/22 FARNOST: Římskokatolická farnost u kostela sv. Jakuba Staršího Praha –

Petrovice
Kontaktovaná osoba: Mgr. Renata Černá

1) V neděli máme dvě mše svaté a chodí celkem 250–300 věřících. O svátcích je to

méně.

2) Spíše stará zástavba a z třetiny sídliště.

3) Jednou za měsíc máme setkání seniorů, které bývá s knězem anebo s někým, kdo jim

dělá nějaký program, to je specielně pro seniory. Dá se říci, že některých aktivit se

účastní senioři raději, třeba, když se jede na pouť autobusem, tak je tam převážná část

seniorů, když se jde na pouť pěšky, tak je tam převážná část juniorů.

4) Pro seniory pastorační asistentka ve spolupráci s knězem.

5) Nejvíce chtějí setkávání, které my jim poskytujeme, dále samozřejmě mši svatou,

svátosti, zejména pomazání nemocných, účast na některých pobožnostech, mají v oblibě

třeba křížové cesty, nebo májové pobožnosti, chtějí třeba akce, které jsou dopoledne,

chtějí návštěvy doma, individuální péči, rozhovory.

6) Ne.

7) Naše farnost se potýká zejména s nedostatkem pastorační asistentky a faráře.

Nedostatek času, zavalení administrativou a věcmi, které nejsou tak důležité, ale které

musíme dělat.

8) Samozřejmě kvalitou personálu, který se o ně stará a také individuálním přístupem.

Máme výhodu v tom, že máme bezbariérový kostel.

9) Na to jsme moc malá farnost, abychom poskytovali sociální služby. Spolupracujeme

s charitou v individuálních případech, když je potřeba.
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22/22 FARNOST: Římskokatolická farnost u kostela Všech svatých Praha –

Uhříněves
Kontaktovaná osoba: Jaroslaw Batóg SVD

1) To záleží na tom, jak se na to budeme dívat, protože rozlohou a počtem lidí, není tak

úplně malá, jako počtem lidí, kteří farnost navštěvují. Uhříněveská farnost je vlastně

rozlohou jedna z největších v pražské diecézi. Do ní patří myslím 8 městských částí

Prahy, jak jsem tak počítal všechny ty obce, tak je to okolo 17.000 lidí, ale do kostela

jich chodí 200 – 250. Já mám na starosti čtyři kostely a dohromady ve všech bude 250

lidí,

2) Uhříněves je vlastně stará část, ale okolní obce jsou nové, všude kolem jsou nové

výstavby, jak bytové jednotky, tak domečky. Takže asi tak půl na půl.

3) Normální standardní péči. Ve chvíli, když někdo požádá, tak chodím a navštěvuji je

se svatým přijímáním, ale není to pravidelně, není zde ani jedna osoba, která by si toto

přála každý měsíc. Takže spíše na požádání, za rok bych řekl, že navštívím okolo 20

lidí. Jednou za rok děláme takové společné udělování pomazání nemocných, ale to je

spíše pro ty, kteří se ještě nějak do toho kostela dostanou (jsou třeba dovezeni).

4) Farář. Tedy já.

5) Nejčastěji svatá zpověď a svaté přijímání. Sociální služby nežádají, protože

Uhříněves nemá charitu ve farnosti, nejbližší je myslím na Vinohradech a žádná jiná

charitativní organizace tu neexistuje. Vím o pár rodinách, které nosí starým a

nemocným obědy a takto jim pomáhají, nevím zda za to dostávají nějaké peníze

6) Nemá.

7) Ne. To spíše já to vnímám jako kněz, že vlastně není takový zájem o ty svátosti.

Předpokládal bych, že lidé budou mít větší zájem, ale já to vnímám tak, že často to jsou

rodiče, kteří chodívali do kostela, ale jejich děti nechodívají a ty děti na to nedbají a

nemyslí na to a buď se samy stydí, nebo bojí, že prostě to nechtějí udělat. To je takový

můj postřeh.

8) Ne, myslím, že ne.

9) Jako farnost ne. Možná, že lidé jedni druhým pomáhají, ale to je spíše taková

sousedská pomoc, než taková typická charitativní. Farní charita zde není a

s arcidiecézní charitou jsme letos dělali poprvé Tříkrálovou sbírku. Ale typickou

spolupráci, tak charita sem nejezdí, protože to by projezdili spoustu peněz, taková

konkrétní spolupráce není.