číslo ve spisu: ………

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky doc. Aleš Opatrný, Th.D.

Autor/autorka práce: Daniel Zídek
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Porovnání pastorační a charitativní péče o seniory v pražské
arcidiecézi
Vedoucí práce: PhDr. Kateřina Lachmanová, Th.D.
Rozsah práce: 137166

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor si zvolil téma, které by mohlo být užitečné, kdyby nebylo buď nad jeho síly nebo nad
jeho časové možnosti – nebo obojí. Je hezké, že ho zaujalo. Je to opakovaný problém, chce-li
někdo psát „o něčem co ho zajímá“ – a potom diplomová práce dopadne zpravidla špatně.
Má-li jasně formulovanou metodu, cíl a je schopen pojednat v přiměřeném rozsahu o dobře
definovaném problému, má velkou šanci na úspěch. Zde se i po přepracování práce
pohybujeme spíš v případě prvém. Cíl se nepodařilo jasně formulovat a metoda je víc, než jen
se rozhodnout pro rozeslání dotazníků.
Navíc je práce na řadě míst zpracována se zarážející nedbalostí. Nedbalost začíná už na str. 6
a 7 v obsahu, kde se objevují nesmyslná čísla stránek (např. závěr hledejme na str. 6868!).
Často jsou poznámky graficky neupravené. Cituje-li autor Kodex kanonického práva (str. 34),
potom v něm těžko mohl číst o „povinnostech faráře na sboru“! (pozn. 86) . Citace díla prof.
Pospíšila na další stránce vůbec chybí, je odkázáno slovy „Tamtéž“ na onen kánon v pozn. 86.
Na str. 42 se dozvíme, že humanitární pomoc koná Charita na území ČR a mezi nejznámější
projekty patří Adopce na dálku. To se adoptuje na území ČR?? Dále je třeba se ptát, co
vlastně autor rozumí pod pojem ageismus (str. 26-27), slovo je užito ve více významech.
Výpověď posledního odstavce na str. 61 postrádá logiku.
Také není zřejmé, komu jsou vlastně směřovány otázky pod písmenem A na str. 57
(charitativní a pastorační střediska???) – jsou to zřejmě otázky pro Charitu.
Jak by asi autor zjišťoval počet členů farnosti „dle matriky“, jak uvádí na str. 57 dole? A
podle čeho mají soudit respondenti, zda je jejich charita nebo farnost malá – střední – velká,
aby to byl vyhodnotitelný údaj? Když pomineme zásadní otázku, co vlastně chtěl autor
porovnávat, jak uvádí v názvu (kvantitu? kvalitu? nebo něco jiného?), když pomineme
námitku, že metoda získávání údajů má být jednotná, tedy ne něco osobně a něco telefonem, a
že odpovídat za farnost vždy mají statutární zástupci, ne někde ten a jinde onen, je největší
slabinou práce právě to, co by mělo být jejím vrcholem. To jsou kapitoly Analýza výzkumu,
Závěry výzkumu a Závěr. Sepisování úryvků z rozhovorů není analýza (kap. 7). Porovnání
charitativní a pastorační péče dle nějakých kriterií v kap. 8. také nenalezneme. A v závěru
autor „objevil“ dobrovolnickou práci (což mu přejme, ale objev to není) a potom píše o všem
možném. Ještě dodejme, že zařazení Nemocnice milosrdných sester sv. Karla Boromejského
mezi charitní zařízení je prostě omyl, tam ona nepatří.
Zkrátka diplomová práce má mít jasnou strukturu, výpovědi svou logiku a zpracování má být
snad ne bezchybné, ale rozhodně ne nepořádné. Práce tyto ukazatele bohužel nesplňuje, proto
ji nedoporučuji. Pokud mne při obhajobě autor usvědčí z omylů, rád své mínění změním.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě nedoporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18.5.2013 Podpis: